Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 100ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito realizou-se, na sala Pós 2 do 4

Instituto de Geociências, a nonagésima nona Reunião do Colegiado do Programa de Pós-5

Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença dos seguintes 6

professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 7

Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. Gustavo Macedo de 8

Mello Baptista; Prof. Henrique Llacer Roig; Profa. Tati de Almeida; Prof. Giuliano Sant’Anna 9

Marotta; Prof. Marco Ianniruberto; Prof. José Eloi Guimarães Campos; Profa. Júlia Barbosa Curto 10

Ma, Profa. Rejane Ennes Cicerelli  e Profa. Adriana Chatack Carmelo . Ausência justificada: 11

Vagney Aparecido Augusto – Representante dos discentes. A reunião teve início às dez horas, 12

sendo presidida pelo P rof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 1. Informes: 13

Prof. Jérémie informou sobre os recursos do PROAP e como pretende utilizá-los. Informou 14

também que a UnB possuí um novo site para hospedar os novos editais e que um novo edital da FAP/DF 15

para Pós-doutorado foi lançado. Informou que a contratação da professora visitante se encontra em 16

andamento e que em breve estará contratada. 1.2. Prof. Gustavo informou sobre o mestrado profissional 17

em Ciências Ambientais (consórcio) com foco na formação de novos professores. 2. Apreciar Ata de n° 18

99: Aprovada por unanimidade. 3. Edital 1°/2019 (seleção de alunos ao mestrado e doutorado): 19

Aprovado por unanimidade. 4. Apreciar relatórios de defesa dos alunos Camila Hanna S. Simões, 20

Yuri Roberta Y. Paiva (condicionado a apresentação da documentação completa) e Bruno 21

Carramaschi Borges (condicionado a apresentação da documentação completa): Aprovados por 22

unanimidade. 5. Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação do aluno Leandro Moutinho 23

com a seguinte composição: Prof. José E. P. Soares (orientador), Prof. Welitom R. Borges, Profa. 24

Adalene M. Silva, Prof. Elder Yokoyama, Profa. Adriana Chatack Carmelo e Prof. Reinhardt A. Fuck: 25

Aprovada por unanimidade. 5.1. Apreciar solicitação de banca de exame de qualificação da aluna 26

Cíntia Rocha da Trindade com a seguinte composição: Prof. José E. P. Soares (orientador), Profa. 27

Mônica G. Von Huelsen, Profa. Júlia Barbosa Curto Ma. Elder Yokoyama, Profa. Adriana Chatack 28

Carmelo: Aprovada por unanimidade. 6. Apreciar solicitação de banca de defesa de mestrado do aluno 29

Iago Sousa Lima Costa com a seguinte composição: Marcelo Peres Rocha (orientador), Profa. Maria 30

Emília S. D. Giustina (IG/UnB), Prof. Elder Yokoyama (IG/UnB), George Sand L. A. França (IG/UnB), 31

Prof. Carlos Alberto Moreno Chaves (USP), Prof. Marcelo Sousa de Assumpção (USP) e Prof. Marcelo 32

Belentani de Bianchi (USP) : Aprovada por unanimidade. 7. Apreciar relatórios de exame de 33

qualificação dos alunos Vitto César Miranda de Araújo, Claudio José da Silva de Sousa, Welber Ferreira 34

Alves, Cristobal Condori Quispe e Daniela Pereira da Silva Carvalho (reprovada): Aprovados por 35

unanimidade 8. Apreciar solicitação de aproveitamento de estudos dos alunos Vicente de Paula 36

Pinto, Amanda Almeida Rocha, Henrique Dantas Borges, Tahisa Neitzel Kuck e Marina Rique 37

Cangiano: Aprovados por unanimidade. 9. Outros assuntos: Referendar bancas de defesa dos 38

alunos Thaís Melissa Macêdo de Vasconcelos e Luiz Cláudio Oliveira Andrade: Aprovadas por 39

unanimidade. 9.1. Referendar banca de exame de qualificação do aluno Claudio José da Silva de 40

Sousa: Aprovada por unanimidade. 9.2. Referendar solicitação de prorrogação de defesa dos alunos 41

Claudia Costa Saenger, Franciele do Monte Lima e Claudia Adriana Gorgen: Aprovadas por 42

unanimidade.  9.3. Apreciar a possibilidade de 1 (um) aluno de mestrado ser transferido para o 43

doutorado: Aprovado por unanimidade. A reunião foi encerrada às doze horas e trinta minutos, 44

tendo eu, Paulo Henrique dos Santos, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que 45

depois de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-46

Graduação em Geociências Aplicadas.  47

 48

 49

 50

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 51

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 52